
 

 

   

 

 

 

 

 

Tolmezzo, lì 19.09.2023 

 DETERMINA N° 178/2023  
 

OGGETTO: Bando per l’accesso individuale alla misura 19 – Sottomisura 19.2 “Sviluppo Locale Leader” – Per le azioni 

rientranti nelle strategie di sviluppo locale approvate nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014-

2020 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. Azione 9. Tipologia di intervento: “Iniziative volte a mi-

gliorare la sostenibilità ecosistemica del bosco”.  AFFIDAMENTO incarico PROFESSIONALE per la certifica-

zione da parte di Ente Terzo dei Servizi Ecosistemici di biodiversità (standard PEFC). 

CODICE CUP B42C21001550008 

CODICE CIG: ZED3C82FC9 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la Domanda di sostegno SIAN 24250000056 presentata dal Consorzio Boschi Carnici in data 07 gennaio 2022 at-

traverso il portale AGEA, a valere sui fondi messi a disposizione dalla misura 19, sottomisura 19.2 azione 9 “Sviluppo 

locale Leader”, per il progetto di Pianificazione forestale innovativa denominato Net.Fo (Net of Forests), che prevede 

azioni per una spesa complessiva pari a € 333.206,16; 

Visto il Decreto prot. 148.2022 del GAL Euroleader di data 28.07.2022, con il quale a fronte di una domanda per € 

333.206,16, si concedeva al Consorzio Boschi Carnici un aiuto dell’importo complessivo di € 320.512,88 finalizzato alla 

realizzazione del progetto denominato NET.Fo (Net of Forests); 

Richiamata la delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 52 del 01.08.2022, con la quale si prendeva atto del decreto 

di cui al precedente punto e si nominava, ai sensi della Legge 241/1990 e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento per il Progetto in argomento, nella persona del direttore dott. for. Eri-

ka Andenna; 

Vista la rettifica al Decreto prot. 190.2022 del GAL Euroleader di data 17.11.2022; 

Rilevato che con la medesima delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 52 del 01.08.2022 si formulava al Responsabi-

le del Procedimento atto di indirizzo per l’assunzione di tutti gli atti necessari a dare esecuzione al progetto; 

Visto il Progetto “Pianificazione Forestale Innovativa: Net of Forests (Net.Fo)” di data “Agosto 2022” predisposto dal 

Consorzio Boschi Carnici nell’ambito del Bando in oggetto e che si chiude con il seguente quadro economico: 

A. Acquisto o noleggio di macchinari e attrezzature: € 18.269,50 

B. Acquisizione/sviluppo di programmi informatici, brevetti etc. € 169.153,00 

C. Costi per incarichi tecnici di pianif., certificazione, animazione  € 133.090,38 

TOTALE SPESA € 320.512,88 

Dato atto che in Italia ad oggi sono disponibili solo due Organismi di certificazione notificati o con disponibilità 

all’emissione di certificati di “Gestione Forestale Sostenibile” e per i “Servizi Ecosistemici” secondo lo Standard PEFC, 

come dichiarato da PEFC Italia in sede di domanda di finanziamento; 

Dato atto altresì che in fase di predisposizione della Domanda di aiuto sono stati richiesti n.2 preventivi alle ditte CSQA 

e CSI per il Servizio di consulenza di cui trattasi, finalizzati a stabilire la congruità della somma da stanziare a tal fine; 

Considerato che in esito alla richiesta di cui al precedente punto la somma per il Servizio in argomento è stata definita 

in € 11.200,00 IVA esclusa, stante il Preventivo-quadro dd 03.01.2022 in cui l’azienda CSQA Certificazioni srl ha propo-

sto un trattamento economicamente vantaggioso rispetto al tariffario ufficiale, per le certificazioni afferenti al progetto 

di cui trattasi, e di cui il Consorzio Boschi Carnici si fa promotore; 

Considerato che il vigente certificato per la Gestione Forestale Sostenibile di gruppo regionale, di cui fanno parte i pro-

prietari forestali pubblici per i quali viene richiesta la Certificazione in oggetto (Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

2 

Consorzio Boschi Carnici, Comune di Ampezzo, Comune di Socchieve, Comune di Treppo Ligosullo), è stato emesso 

dall’Organismo di Certificazione CSQA Certificazioni Srl, con sede in Via S. Gaetano 74, 36016 Thiene (Vi); 

Osservato altresì che l’ente CSQA Srl è attualmente l’organismo che ha emesso l’unica certificazione in Italia per i Servizi 

Ecosistemici legati alla biodiversità, dunque di fatto l’unico ad avere esperienza in merito; 

Preso atto che l’art. 50, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazio-

ne, di importo inferiore a 140.000 euro; 

Valutato pertanto di procedere all’affidamento diretto del Servizio di certificazione in argomento all’Organismo Certifi-

catore CSQA Certificazioni Srl, con sede in Via S. Gaetano 74, 36016 Thiene (Vi) P.IVA 02603680246; 

Vista la richiesta di preventivo di data 22.08.2023 prot. 1497 inviata a CSQA Srl per i Servizio di certificazione dei Servizi 

Ecosistemi PEFC GFS SE2 – Tutela delle biodiversità, per le aree di progetto; 

Rilevato che in data 31.08.2023 sono pervenuti presso codesto Ente n.5 preventivi, distinti per le 5 Proprietà forestali 

pubbliche interessate dalle aree di progetto ed in particolare: 

- Prot.n.2023/11057 dd 31.08.2023 – Comune di Ampezzo (Ud) per un importo di € 1.900,00 IVA esclusa; 

- Prot.n.2023/11058 dd 31.08.2023 – Consorzio Boschi Carnici (Ud) per un importo di € 1.900,00 IVA esclusa; 

- Prot.n.2023/11053 dd 31.08.2023 – Comune di Treppo Ligosullo (Ud) per un importo di € 1.600,00 IVA esclu-

sa; 

- Prot.n.2023/11056 dd 31.08.2023 – Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per un importo di € 1.900,00 IVA 

esclusa; 

- Prot.n.2023/11055 dd 31.08.2023 – Comune di Socchieve (Ud) per un importo di € 1.900,00 IVA esclusa; 

per un importo totale di € 9.200,00 IVA esclusa; 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, che ha disposto che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre indi-

viduando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Verificato che il sottoscritto Responsabile del Procedimento non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi di cui all’art.53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare alla ditta CCSQA Certificazioni Srl, con sede in Via S. Gaetano 74, 36016 Thiene (Vi) P.IVA 

02603680246 il Servizio inerente alla Certificazione dei Servizi Ecosistemici legati alla Biodiversità (Standard 

PEFC) nell’ambito delle proprietà forestali aderenti al progetto NET.Fo, di cui al Decreto prot. 148.2022 del 

GAL Euroleader di data 28.07.2022, per l’importo di € 9.200,00 al netto di IVA. 

2. Di dare atto che l’affidamento di cui sopra è regolato dalle condizioni riportate nel Preventivo -quadro di data 

03.01.2022.  

3. Di dare atto altresì che la spesa di € 11.224,00 IVA inclusi, trova imputazione al cap. 2060 (Miglioramenti fon-

diari, miglioramento pascoli etc.) del bilancio consorziale 2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-

cutivi dal 19.09.2023 al 04.10.2023. 

Tolmezzo, lì 19.09.2023 

L’INCARICATO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 

 

 


